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1 Úvod

Při výběru tématu pro tuto bakalářskou práci jsem si položila nejprve otázku: Jaké téma

by bylo nejen pro mne zajímavé? Přemýšlela jsem, co všechno mne zajímalo už od

dětství, pobyt venku, různé hry, matematické úlohy, hudební nebo výtvarné činnosti?

Vybavovalo se mi spoustu zážitků. Ale stále mě to vracelo k přírodě, k její zajímavosti,

rozmanitosti a návaznosti na lidské bytí. Jedním z praktických způsobů, jak dětem

zprostředkovávat poznávání přírody a přírodních jevů, jsou pokusy a experimenty, které

umožní lépe pochopit vztahy v přírodě.

Další otázka vyvstala, co mohu nabídnout. Zda lze zúročit své studijní a pracovní

zkušenosti z oboru chemie, fyziky a technologie. A to celé následně předat zajímavou

formou těm nejmenším. V rámci asistentské a pedagogické praxe v mateřských školách

jsem se nesetkala s využitím pokusů a experimentů při běžných činnostech po celý den. I

to byl důvod, proč jsem si vybrala jako hlavní téma této bakalářské práce Přírodovědné

pokusy v mateřské škole. Mojí snahou bylo vytvořit zásobník pokusů, který by mohl být

inspirací pro předškolní pedagogy, děti i rodiče.

Cílem teoretické části je vymezení pojmů environmentální výchova v mateřské škole,

výukové metody, pokus a pozorování. Cílem praktické části je navržení metodické

příručky pokusů pro předškolní pedagogy, vytvoření pracovních listů, které znázorňují

pokusy bez písemného popisu pro děti, ověření navržených pokusů v praxi a reflexe

využití těchto pokusů v pedagogickém procesu.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Výukové metody

Výuka je pedagogický proces, v němž si pod vedením pedagoga žáci osvojují vědomosti,

dovednosti a utvářejí si své názory.(slovník). Výuka jako forma systematické a

cílevědomé výchovy, která se odehrává především ve školním zařízení. Je chápána jako

systém, který zahrnuje proces vyučování, obsah, cíle, typy, prostředky a výsledky výuky

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003). Metoda z řeckého slova „meta-hodos“ znamená cesta

směřující k cíli, způsob postupu nebo návodu, kterým dosáhneme, nebo můžeme

dosáhnout určitého cíle (Zormanová, 2012).

Výuková metoda je promyšlený způsob, kterým v didaktice vysvětlujeme, upevňujeme a

opakujeme učivo. Jedná se o uspořádaný systém vyučovacích činností učitele a učebních

aktivit žáka (Maňák, Švec, 2003). Je to prostředek, který využívá učitel k dosažení

výchovně vzdělávacích cílů. Důležitá je vzájemná úzká spolupráce mezi žákem a

učitelem, kdy pomocí výukové metody učitel vede žáka k určitému osamostatnění a

vytvoření jeho vlastního učebního stylu, který mu pomáhá při studiu.

Pomocí výukové metody učitel motivuje žáka a aktivizuje ho k činnosti, tím dochází

k formování žákovy osobnosti (Zormanová, 2012). K dosažení výchovně vzdělávacích

cílů je nezbytná angažovaná spoluúčast žáka (Maňák, Švec, 2003). Jednotlivé vyučovací

metody mohou různým způsobem podněcovat k aktivitě a samostatnosti, ale současně

také různým způsobem vedou k autoregulaci učení.

Nejstarší výukové metody byly založené na napodobování činností, vysvětlování a

vyprávění. V antickém školství bylo využíváno při výuce přednášek a dialogů. Jednou

z hlavních výukových metod této doby je Sokratovský dialog, při němž se učitel pomocí

návodných otázek snaží zapojit žáky do procesu nového poznávání a podněcuje jejich

samostatné přemýšlení. Středověká škola byla charakteristická pamětním učením hlavně

k osvojení církevních textů a byly využívány především slovní výukové metody.

Významnou změnu ve vzdělávání provedl Jan Ámos Komenský, který preferoval metodu

přirozeného vzdělávání, která je odvozena z poznávání a napodobování přírody. Klade se

zde důraz na smyslové poznání, učení v příkladech a praktickou činnost. Vychází ze

zájmu žáků a podněcuje jejich aktivní myšlenkové procesy. Na počátku 19. století
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ovlivnil pedagogické myšlení Johann Friedrich Herbart. Základem vyučování byla

žákova zkušenost, kterou bylo třeba zjistit a doplnit. Jeho teorie výuky, která má probíhat

ve čtyřech fázích formálních stupňů - jasnost, asociace, systém, metoda, byla

zdogmatizována jeho nástupci v praxi a vedla k pamětnímu učení a pasivitě žáků.

Reformní pedagogické hnutí na začátku 20. století se snažilo o změnu především v pojetí

osobnosti žáka, který má být aktivní činitel a podílet se tvořivým úsilím na dosažení

stanovených cílů. Klade důraz na samostatnou činnost žáka, tvořivou práci a užívá je ve

vyučovacích metodách, které podmiňují aktivitu žáka (Zormanová, 2012). Představitelé

reformního hnutí byly například John Dewey – pragmatická pedagogika - Činná škola,

Helena Parkhurstová – Daltonská škola, Peter Petersen – Jenský plán, Celestin Freinet –

Pracovní škola. O alternativních metodách hovoříme v posledních desetiletích 20. století.

Jsou to metody, ve kterých se aktivně žáci zapojují do plánování vyučovacího procesu a

jeho cílů. Tyto metody vedou ke snížení strachu z vyučování, odbourání úzkosti nebo

stresu, a podporují individuální a kolektivní učení, umožňují aktivitu žáků v mnoha

směrech.

2.2 Výběr výukových metod

Vhodná volba výukové metody je jednou z klíčových kompetencí učitele. Je důležité, aby

se orientoval a dokázal rozlišovat funkci výukových metod. Musí vycházet z objektivních

kritérií, zejména cíl a obsah výuky, osobnost žáka i osobnost učitele. Maňák, Švec (2003)

rozlišují vyučovací funkce jako zprostředkování vědomostí, dovedností, dále funkce

aktivizační – motivuje, učí ovládat postupy, úkony a operace, pomáhá osvojovat techniky

práce, a funkce komunikační – je předpokladem pro smysluplnou a efektivní

pedagogickou interakci.

Pro výběr výukových metod se nejčastěji uvádějí následující kritéria (Maňák, Švec, 2003)

1. Zákonitosti výukového procesu obecné i speciální – logické, psychologické,

didaktické

2. Cíle a úkoly výuky vztahující se zejména k práci, interakci, jazyku

3. Obsah a metody daného oboru zprostředkovaného konkrétním vyučovacím

předmětem
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4. Úroveň fyzického a psychického rozvoje žáků ke zvládnutí požadavků na učení

5. Zvláštnosti třídy – chlapci, dívky, různá etnika, formální i neformální vztahy

v kolektivu

6. Vnější podmínky výchovně vzdělávací práce - geografické prostředí, hlučnost

okolí, technická vybavenost školy

7. Osobnost učitele, jeho odborná a metodická vybavenost, pedagogické zkušenosti

2.3 Klasifikace výukových metod

Klasické výukové metody

Slovní výukové metody

1. Monologické metody – vyprávění, vysvětlování, výklad, popis, přednáška, práce

s textem

2. Dialogické metody – rozhovor, dialog, diskuse

3. Metody písemných prací – písemná cvičení, kompozice

4. Metody práce s učenicí, knihou textovým materiálem

Názorně demonstrační výukové metody

1. Pozorování předmětů a jevů

2. Předvádění – předmětů, činností, pokusů, modelů

3. Práce s obrazem

4. Projekce statická a dynamická

5. Instruktáž

Dovednostně praktické výukové metody

1. Nácvik pohybových a pracovních dovedností

2. Laboratorní činnost žáků

3. Pracovní činnost

4. Grafické a výtvarné činnosti

Aktivizující výukové metody

Diskusní výukové metody

1. Diskuse ve spojení s přednáškou

2. Diskuse na základě tezí

3. Panelová diskuse

4. Phillips 66
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5. Hobo metoda

Situační výukové metody

1. Metoda rozboru situace

2. Řešení konfliktní situace

Inscenační výukové metody

1. Strukturovaná inscenace

2. Nestrukturovaná inscenace

Didaktické hry

1. Interakční didaktické hry

2. Simulační didaktické hry

3. Scénické didaktické hry

4. Další hlediska pro klasifikaci didaktických her

Heuristické výukové metody, řešení problémů

Komplexní výukové metody

Frontální výuka

Skupinová výuka

Kooperativní výuka

Individuální a individualizovaná výuka

Samostatná práce žáků

Kritické myšlení

Brainstorming

Projektová výuka

Dramatická výuka


[…]


3. Nejprve zanoříme pomalu prst do hmoty a poté co nejrychleji.

4. Vymodelujeme kuličku a necháme ji v ruce.

Co se stane

Při pomalém zanoření ukazováček proniká hmotou. Při rychlém

zanoření ukazováček naráží na větší odpor, jako bychom naráželi do

něčeho pevnějšího. Když modelujeme kuličku a přestaneme s hmotou

pracovat, kulička se rozpustí.

Proč to tak je

Je to dáno vodou, která je rozptýlena zrnky škrobu. Pokud na směs

budeme působit silou, voda je zatlačena do škrobových zrn a stane se

z ní pevná látka. Po ukončení působení se voda dostává na povrch

škrobových zrna a opět zkapalní.

Bezpečnost Nejsou nutná zvláštní bezpečnostní pravidla.

Obr. č. 43, 44 – Výsledek pokusu č. 20 (foto Jana Jílková, 2017)
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3.20.2 Pracovní list pro děti

Obr. č. 45 – Pracovní list Pokus č. 20 (foto Jana Jílková, 2017)

3.20.3 Reflexe

Tento pokus byl prováděn v rámci individuální činnosti a z 99 dětí mělo zájem o tuto

činnost 54%. V komunikačním kruhu proběhlo vysvětlení postupu práce pomocí

pracovního listu. Poté děti odcházely na stanoviště s připravenými pomůckami. Děti

pracovaly převážně samostatně. Přesné odměření vody a škrobu vyžadovalo plné

soustředění dětí, po řádném promíchání vznikla Nenewtonská kapalina. Tento pokus byl

zajímavý nejen pro děti, ale dle názoru pedagogů, i pro dospělé. Děti tento pokus vnímaly

jako kouzlo a práce je bavila. Po ukončení práce proběhl společný úklid pomůcek i

pracoviště. Poté se děti vrátily zpět na koberec a v rámci diskuse proběhlo vysvětlení a

zhodnocení pokusu.
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Tab. 20 – Záznam průběhu pokusu č. 20

20. Pokus - Nenewtonská kapalina

MŠ MŠ Makov MŠ Měřín
MŠ

Skořenice

MŠ Srdíčko

Praha 12

MŠ Juta

Dvůr

Králové

nad Labem

MŠ Staré

Hradiště

Datum 25. 1. 2018
20. 12.

2017
30. 1. 2018 6. 2. 2018 16. 1. 2018 3. 4. 2018

Počet dětí ve třídě 18 20 18 14 16 13

Počet dětí

provádějící pokus
7 10 5 4 16 11

Skupinová práce
řízené

činnosti
ne ne ne

řízené

činnosti
ne

Individuální práce ne
dopolední

činnosti

dopolední

činnosti

dopolední

činnosti
ne

odpolední

činnosti

Samostatná práce -

počet dětí
0 0 5 4 0 0

Práce s dopomocí

učitele - počet dětí
7 10 0 0 16 11

Zájem dětí - líbilo -

počet dětí
7 10 5 3 16 11

Zájem dětí -

nelíbilo- počet dětí
0 0 0 1 0 0
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření souboru přírodovědných pokusů a

pozorování, navržení metodické příručky pro potřeby předškolních pedagogů, vytvoření

pracovních listů pro děti, které znázorňují pokusy bez písemného popisu. Soubor

obsahuje celkem 20 pokusů, které jsme měla možnost ověřit při své praxi. Snažila jsem

se v metodické příručce srozumitelně popsat průběh činnosti i vysvětlit výsledek pokusu.

Součástí metodické příručky byly fotografie znázorňující jednotlivé kroky pokusu. Pro

děti byly připravené zalaminované pracovní listy s fotografiemi bez textu pro

samostatnou činnost.

K ověření proveditelnosti pokusů jsem požádala spolužačky, které již učí v mateřských

školách a nechtěla jsem je zatěžovat dlouhou přípravou a z tohoto důvodu jsem při výběru

preferovala krátkodobé pokusy. I pro mne v rámci praxe byl výběr těchto pokusů lepší,

protože děti viděly výsledek bádání ještě tentýž den. Jeden z mých cílů pro vytvoření

souboru pokusů byla samostatná práce dětí dle připraveného pracovního listu a pomůcek

bez podpory pedagoga (možnost využití center v programu Začít spolu). Ten měl v tomto

případě pouze sledovat dění a poté vysvětlit výslednou fázi pokusu. Z mého pohledu jsem

vybrala některé pokusy, které byly příliš složité pro děti z mateřské školy, a spolupráce

s učitelem byla nevyhnutelná. Sama jsem v několika případech prezentovala experiment

a to i z časových důvodů. A i když jsem použila tento způsob prezentace, děti byly ve

všech případech nadšené. Všechny pokusy se jim líbily. Stejná reakce byla i od pěti

školek, které pracovaly s tímto souborem experimentů.

Jediný faktor částečného neúspěchu vidím v přípravě malého počtu pomůcek, všechny

děti nemohly najednou pracovat, proto si myslím, že tyto pokusy byly většinou prováděny

v rámci individuální činnosti nebo v programu Začít spolu – práce v centrech a pouze

některými dětmi, v průměru projevilo zájem o experimenty 62% dětí. Domnívám se, že

kdyby byl pro tyto účely větší časový prostor a více pracovních pomůcek, určitě by chtěly

práci s pokusy vyzkoušet všichni. Některé pokusy, které byly mnou vybrány, jsou určeny

pro starší děti.
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Jsem moc ráda, že jsem mohla uskutečnit praktickou stránku této bakalářské práce,

protože radost a nadšení dětí při společné práci je dle mého názoru nejdůležitější ve

vzdělávání. A to se mi splnilo. Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosnou nejen

pro mne, ale i pro další pedagogy a ráda bych pokračovala dalším rozšíření těchto

metodických listů.
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