Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka: Jana Jílková

Název práce: Přírodovědné pokusy v mateřské škole

Obor: Učitelství pro MŠ

Rok: 2018

Vedoucí práce: doc. PaedDR. Martina Maněnová, Ph.D.

Oponent/ka práce: doc. PhDr. Marta Faberová, CSc.

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 82 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Předložená bakalářská práce zpracovává aktuální téma. Cíle práce jsou v úvodu jasně vytyčeny. Práce je logicky
strukturovaná a teoretická část práce tvoří adekvátní základ pro práci praktickou.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce vymezuje základní terminologii. Pozitivně hodnotím zmínku o nejstarších výukových
metodách, konkrétně dialogu, který je doplňující právě k pokusům.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Autorka popsala vznik metodické příručky a zdůvodnila její potřebu. Navrhla celkem 20 pokusů, ke kterým
vytvořila netradiční pracovní listy. Tyto pokusy nechala v praxi ověřit v šesti mateřských školách a reflexi
zpracovala do tabulek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jana Jílková prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, navrhnout a připravit sadu pokusů, vytvořit
pracovní listy.
Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům na tento typ prací.
Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:
1. Který z pokusů byl podle Všeho názoru nejobtížnější pro děti z hlediska pochopení?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 08. 2018